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Tämän työn tarkoituksena on tutkia rakennusalan patentteja sekä muita immateriaalioikeuksia 
erityisesti rakennusfysiikan näkökulmasta. Tutkimus jakautuu kolmeen osaan. Ensimmäinen osa tehtiin 
kirjallisuuskatsauksena, jossa käytiin erilaiset immateriaalioikeuksiin liittyvät menetelmät ja prosessit 
läpi. Toinen osuus tehtiin tilastollisena katsauksena, jossa kerättiin erilaisista tietokannoista tietoa 
rakennusalaan ja rakennusfysiikkaan liittyvien patenttien ja hyödyllisyysmallien lukumääristä, josta 
myös muodostettiin erilaisia tilastoja. Toisen osuuden pääpaino oli suomalaisten tietokantojen 
tutkimisessa. Viimeisessä osuudessa esiteltiin kolme patentilla suojattua keksintöä sekä kolme 
hyödyllisyysmallilla suojattua keksintöä. Viimeisen osuuden idea on antaa lukijalle konkreettista 
esimerkkiä patentti- ja hyödyllisyysmallisuojan myöntävän päätöksen saavuttamiseen vaadituista 
seikoista sekä tuoda esiin minkälaisia keksintöjä rakennusalalla ja erityisesti rakennusfysiikan saralla 
on tarjolla. Tutkimuskysymyksinä olivat muun muassa rakennusfysiikkaan liittyvien patenttien ja 
suojamuotojen määrä sekä muutokset aihepiireissä viime vuosikymmenien ajan. Tutkimuskysymyksiin 
kuului myös selvittää mitkä ovat ne kriteerit, joilla patentti tai hyödyllisyysmalli saa hyväksytyn 
päätöksen.  
 
Tutkimuksessa ilmeni, että rakennusfysiikkaan liittyviä patentteja on haettu erityisesti lämmityksen ja 
ilmanvaihdon aloilla. Myös eristykseen ja suojaamiseen liittyvät patentit ovat merkittävässä osassa. 
Esimerkkeinä käsiteltiin useita innovatiivisia ratkaisuja, kuten ilmanvaihtoikkuna ja 
höyrynsulkumateriaalia. Esimerkeistä havaittiin, että oleellisimmat kriteerit patentti- ja 
hyödyllisyysmallisuojan saavuttamiseksi ovat keksinnön uutuus, teollinen käyttökelpoisuus ja 
eroavaisuus tunnetusta tekniikasta. 
 
Tulokset osoittavat, että rakennusfysiikan patentit ovat keskeisiä rakennusalan innovaatioissa. Ne 
osoittavat myös rakennusalan olevan merkittävässä roolissa suhteessa muihin tekniikan aloihin, kun 
on kyse keksintöjen suojaamisesta. Yritykset voivat hyödyntää näitä tietoja kehittäessään uusia 
tuotteita ja teknologioita. 
 
 Avainsanat: Patentti, hyödyllisyysmalli, immateriaalioikeudet, teollisoikudet, rakennusfysiikka, 
rakennusala 
 
 Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck –ohjelmalla. 
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1. JOHDANTO 

1.1 Työn tavoitteet ja rajaukset 

 
Tämä työ liittyy rakennusalan patenttien läpikäymiseen. Työssä tutustutaan rakennusalan 

patenttien ja muiden immateriaalioikeuksien alaisiin oikeuksiensuojausmenetelmiin erityisesti 

rakennusfysiikan näkökulmasta. Ideana on siis kartoittaa rakennusfysiikkaan liittyviä 

patentteja ja muita suojamuotoja. Kartoituksen avulla selvitetään esimerkiksi millaiset 

rakennusmateriaalit, -tuotteet ja -ratkaisut nousevat esiin ja pohditaan, mikä on ollut 

kehityksen suunta. 

 

Tutkimus tehdään kirjallisuuskatsauksena. Työssä käydään läpi eri patentti- ja muita 

suojamuototietokantoja. Esimerkkejä patenttitietokannoista ovat PRH:n eli Patentti- ja 

rekisterihallituksen tietokannat, Google Patents, FreePatentsOnline ja Patent Lens. Suurin 

painoarvo on suomalaisilla patenttitietokannoilla. Tämän jälkeen syvennytään työn 

tutkimuskysymyksiin. 

 

Tutkimuskysymykset: 

  

I. Kuinka paljon PRH:n tietokannoissa ja ulkomaisissa tietokannoissa on 

löydettävissä rakennusfysiikkaan liittyviä patentteja ja muita oikeuksien 

suojamuotoja? 

 

II. Onko haettujen patenttien lukumäärissä ja aihepiireissä nähtävissä muutoksia 

edeltävien vuosikymmenten ajalta, esimerkiksi 1950-luvulta eteenpäin? 

 

 

III. Minkä asioiden voidaan nähdä olevan keskeisiä tekijöitä siinä, että tietyille 

keksinnöille myönnetään patentti tai muu oikeudellinen suoja? 

 

IV. Millaisia mielenkiintoisia rakennusfysiikkaan liittyviä patentteja löytyy 

tietokannoista? 

 

Lähteenä tullaan käyttämään sekä suomalaisten että ulkomaalaisten patenttiorganisaatioiden 

dokumentteja, mikäli niihin pääsee käsiksi. Myös suurten rakennustuotteita valmistavien 

yritysten kautta voi löytyä patentoituja tai muuten suojattuja tuotteita joista on helppo etsiä 

tietoa eri tietokannoista. Eri tietokantoihin pääsyoikeuksia tullaan pyytämään sekä Tampereen 

yliopiston kirjastolta että tutkimus- ja innovaatiopalveluilta. 

 

Tämä kanditaatintyön tavoitteena on myös auttaa ymmärtämään rakennusfysiikan kehitystä 

ja asemaa rakennusalalla. Työ voi myös auttaa antamaan lukijalle paremman kuvan 

rakennusalan sekä rakennusfysiikan patenttien ja hyödyllisyysmallien tilanteesta Suomessa. 

 

Tässä työssä ei tarkastella ulkomailla patentoituja rakennusfysiikan innovaatioita, mikä 

saattaa näkyä erityisesti suurten kansainvälisten rakennustuote- ja materiaalivalmistajien 



 
 

   

 

sisältymiseen aineistoon. Lisäksi patenttien ja hyödyllisyysmallien osuutta rakennusalan koko 

innovaatiotoimintaan ei tutkita, joten esimerkiksi perinteisten rakennetyyppien ja liitosten 

kehittäminen jää arvioinnin ulkopuolelle. Myöskään eri suojamuotojen avoimesti lisensoitujen 

ja muutoin saatavilla olevan tiedon välistä suhdetta ei käsitellä tässä yhteydessä. 

 

 

1.2 Miksi ideoita suojataan 
 

Ideoiden suojaaminen mahdollistaa niiden tehokkaamman hyödyntämisen ja voi osaltaan 

turvata innovaation tuottaman kilpailuedun. Suojaaminen voidaan toteuttaa joko 

lainsäädännöllisin keinoin tai tiedon salassapidolla. Salassapito voi olla hyvä vaihtoehto 

erityisesti silloin, kun tuotteen elinkaari markkinoilla on lyhyt tai tuotteen yksityiskohtien 

selvittäminen ulkopuolisille on vaikeaa. Lainsäädännöllinen suojaus puolestaan tarjoaa 

turvallisemman ratkaisun: se varmistaa, että keksijän etuja suojellaan myös tilanteissa, jossa 

toinen henkilö oivaltaa saman idean tai kilpailija onnistuu selvittämään tuotteen salaisuudet. 

(Patentti- ja rekisterihallitus 2019c) 

 

Ideoiden suojaamisella on kolme tarkastelunäkökulmaa. Yhteiskunnallisesti ajateltuna 

tarjoamalla suojaa keksijälle edistetään teknologista kehitystä julkistamalla teknologian tietoja 

ja näin voidaan resurssien käyttö ohjata uuden teknologian kehittämiseen eikä vanhan tiedon 

tuottamiseen. Keksijäkohtaisesti taas voidaan suojauksen ajatella olevan ikään kuin 

motivaattori, joka edistää keksijän innovaatiotoimintaa ja palkintona toimii taloudellinen hyöty. 

Yritystasolla idean/tuotteen lainsäädännöllinen suojaaminen pidetään tapana kilpailla alalla 

olevien toimijoiden kanssa. Sen avulla voidaan yhtälailla taata investointien turvaamista. 

Erityisesti patenttisuoja on merkittävä valtti yritysturvallisuuden kannalta. Niitä voidaan käyttää 

tulolähteen lisäksi esimerkiksi yritysneuvotteluissa. (Oesch & Pihlajamaa, 20008, s.24) 

 



 
 

   

 

2. IMMATERIAALIOIKEUDET 

2.1 Yleistä 

IPR on lyhenne sanoista Intellectual Property Rights, joka suomeksi käännettynä tarkoittaa 

immateriaalioikeuksia eli aineettomia oikeuksia. Immateriaalioikeuksiin kuuluu sekä teolliset- 

että tekijänoikeudet. (Patentti- ja rekisterihallitus 2023a) 

 

Tekijänoikeus suojaa kirjallista tai taiteellista teosta. Se syntyy automaattisesti, kun teos on 

luotu ja se ei edellytä rekisteröintiä. Tekijäinoikeus antaa teoksen tekijälle yksinoikeuden 

teokseensa ja sen kappaleiden ja osien valmistamiseen ja kaupallistamiseen. Oikeuden 

saaminen edellyttää, että teos on itsenäinen, omaperäinen ja teoksen lopputulos kuuluisi olla 

sellainen, ettei kukaan päätyisi samaan tulokseen vastaavaan työhön ryhtyessään. 

Tekijänoikeus kattaa muun muassa sävellyksiä, runoja, maalauksia, valokuvia, elokuvia, 

näytelmiä, koreografioita tai tietokonepelejä ja -ohjelmia. (Manninen 2014, s.29-30, 

Tekijänoikeuslaki)  

 

Teollisoikeudet turvaa kehitystyön tuloksia kieltämällä muita hyödyntämästä teollisoikeudella 

suojattua kohdetta. Oikeuden haltijalla on mahdollisuus kaupallistaa kohdetta luovuttamalla 

käyttölupia tai toisin sanoen lisenssejä.(s.29-30, Kivi-Koskinen 1999, s.1, Oesch & Pihlajamaa 

2008, Manninen 2014)  Teollisoikeutta haetaan Patentti- ja rekisterihallitukselta. Niihin kuuluu 

patentit, hyödyllisyysmallit, tavaramerkit, mallisuojat, toiminimet, integroidut piirit ja 

kasvijalostukset. (Manninen 2014, s.29-30) 

 

Taulukossa 1 esitetään erilaiset suojausmenetelmät. 

 

Taulukko 1. (Haarman & Mansala 2012, s.16) 

Yksinoikeus Suojan kohde Suojien edellytykset 

 

Toiminimioikeus 

 

Elinkeinoharjoittajan 

käyttämä nimi 

 

Yksilöllinen, ei harhaanjohtava 

 

Tavaramerkkioikeus 

 

Tavaran tai palvelun tunnus 

Erottamiskykyinen, ei 

harhaanjohtava, ei 

sekoitettavissa muiden 

merkkeihin 

Verkkotunnus Osoitetieto Vähintään kaksi merkkiä 

 

Maantieteelliset 

alkuperämarkkinat 

 

Tuotteen alkuperä 

 

Tuotteen alkuperäalue vaikuttaa 

tuotteen ominaisuuksiin 

 

Patentti 

 

Keksintö 

Uusi, olennaisesti tunnetusta 

tekniikasta erottuva 

(keksinnöllinen), teollisesti 

käyttökelpoinen 



 
 

   

 

 

Hyödyllisyysmallioikeus 

(pikkupatentti) 

 

Keksintö 

Uusi, selvästi tunnetusta 

tekniikasta erottuva, teollisesti 

käyttökelpoinen 

Mallioikeus Esineen ulkomuoto Uusi, yksilöllinen 

 

Tekijänoikeus 

 

Kirjallinen tai taiteellinen 

teos (muoto) 

 

Itsenäinen ja omaperäinen 

Integroidun piirin piirimalli Piirimalli tai sen osa Omaperäinen 

Kasvinjalostajanoikeus Kasvilajike Uusi, erottuva, yhtenäinen, 

säilyvä 

     

Tekijänoikeudet yhdistetään yleensä taitelijoihin, kirjailijoihin, musiikintekijöihin tai ylipäätään 

luovaan työhön. Tekijäinoikeudella suojattua keksintöä ei tarvitse olla teollisesti 

käyttökelpoinen (taulukko 1), minkä vuoksi tässä työssä ei käsitellä tekijänoikeuksia, vaan 

keskitytään teollisoikeuksiin, jotka liittyvät enemmän teknologian kehitykseen. (Haarman & 

Mansala 2012, s.15, taulukko 1) 

2.2 Historia 

Historiallisesta näkökulmasta tarkasteltuna immateriaalioikeudet ovat varsin myöhään 

kehittyneet, vaikka ihmiskunta on aina tavoitellut ideoiden kehittämistä ja pyrkinyt 

parantamaan keksintöjä sekä luomaan uusia. Merkittävä käännekohta immateriaalioikeuksien 

kehityksessä tapahtui vasta 1800-luvulla teollisen vallankumouksen myötä. Ennen kyseistä 

ajanjaksoa ensimmäiset immateriaalioikeutta muistuttavat oikeudet liittyivät pääasiassa 

kirjapainotaitoon. 1400-luvulla kirjanpainajilla oli huoli siitä, että muut voisivat kopioida ja 

levittää heidän työtään. Kannattavuuden varmistamiseksi hallitsijat myönsivät kirjanpainajille 

etuoikeuksia, joita kutsuttiin privilegeiksi. Privilegi antoi oikeuden teoksen painamiseen ja 

jakeluun. (Haarman & Mansala 2012, s.15)  

 

Ensimmäiset kirjanpainoprvilegit löytyvät Venetsiasta, ja vanhin patenttilaki on peräisin 

vuodelta 1474. Privilegejä myönnettiin myös keksinnöille, jotka eivät vielä olleet tunnettuja 

maassa, joissa ne aiottiin ottaa käyttöön. Tällaiset etuoikeudet myönnettiin sijoittajille eikä 

keksijöille, ja päätökset siitä, kenelle ne myönnettiin, olivat täysin hallitsijan mielialan varassa. 

Tämä käytäntö johti siihen, että vuonna 1624 julistettiin Statue of Monopolies säädös, joka 

mitätöi kaikki hallitsijoiden myöntämät privilegit. Ainoastaan uudet privilegit hyväksyttiin, ja 

niiden tuli kohdistua keksinnön tekijään eikä sijoittajaan. (Haarman & Mansala 2012, s.15) 

 

Nykyiset teollisoikeudet voidaan sanoa alkaneen vuonna 1883, jolloin säädettiin Pariisin 

yleissopimus. Sopimuksen alkuperäinen tarkoitus oli suojata keksintöjä, malleja, 

tavaramerkkejä, kaupallisia nimiä ja alkuperää osoittavia merkintöjä sekä ehkäistä vilpillistä 

kilpailua. Suomi liittyi sopimukseen vuonna 1921. Sopimuksen mukaan valtioiden tulisi taata 

sopimukseen liittyneiden valtioiden kansalaisille saman suojan kuin omille kansalaisilleen. On 

myös hyvä mainita ns. konventioprioriteetti, joka antaa oikeuden suojaa hakeneelle hakea 

suojaa muistakin konventiovaltioista. Konventioprioriteetti on kuitenkin ajallisesti rajoitettu niin, 

että keksinnön osalta on 12 kuukautta aikaa hakea suojaa toiselta konventiovaltiolta, 

tavaramerkin osalta 24 kuukautta ja mallin osalta 6 kuukautta. (Kivi-Koskinen 1999, s.1) 

 



 
 

   

 

Teollisoikeudet perustuvat kansallisiin lakeihin ja kansainvälisiin sopimuksiin, joiden myötä 

teollisoikeuden hallussapitäjällä on mahdollisuus estää muita hyötymästä teollisoikeuden 

osoittamasta kohteesta (Kivi-Koskinen 1999, s.1) Teollisoikeudet toimivat ikään kuin 

turvallisuusjärjestelmänä, joka suojaa keksintöä, mallia tai jopa tunnusta. (Haarman & 

Mansala 2012, s.15) Teollisuusoikeuksien luoma alusta on edellytys, joka mahdollistaa 

teollisuuden tuotteiden kehittymisen, laadun varmistamisen ja asianmukaisten hintojen 

ylläpitämisen. (Kivi-Koskinen 1999, s.1)  

 

Teollisoikeudet ovat innovaatiopolitiikan tärkeä pelinappula. Niiden avulla innovaation luojalla 

on mahdollisuus saada tietyksi ajaksi yksinoikeus innovaatiolleen. Yksinoikeudella pyritään 

antaa keksijälle mahdollisuutta vaurastua omalla keksinnöllään. Taloudellinen kannustin on 

tehokas tapa saada innovaatiotoiminta kukoistamaan. (Kivi-Koskinen 1999, s.1; Oesch ja 

Pihlajamaa 2008)   

 

Tässä työssä perehdytään kahteen teollisoikeusmalliin, patentti ja hyödyllisyysmalli. Vaikka 

muita oikeussuojausmalleja on olemassa (Taulukko 1), patentti ja hyödyllisyysmalli ovat 

ainoat kiinnostavat mallit tämän työn kannalta, sillä niiden kuuluu olla teollisesti 

käyttökelpoisia. 

 

 

2.3 Patentti  

Suomessa patentti- ja rekisterihallituksella on oikeus myöntää patentti keksijälle tai tämän 

oikeuksien omaavalle henkilölle. (Kivi-Kosikinen 1999, s.1) Patentin avulla henkilö, jolla on 

oikeudet keksintöön, on oikeus kieltää muita keksinnön ammattimaiselta hyväksikäytöltä 

patentin voimassaoloaikana. Keksinnön hyväksikäyttö kattaa esimerkiksi keksinnön 

valmistusta, myyntiä, käyttöä tai maahantuontia. (Patentti- ja rekisterihallitus 2019a, Patentti- 

ja rekisterihallitus 2019b) Patentti on siis yksinoikeus tekniseen ideaan tai keksintöön. Sen 

tarkoitus on edistää teknologian kehitystä julkistamalla uudet kehityksen askeleet, josta sana 

patentti saakin alkuperäänsä latinankielisestä sanasta ”patere”, jonka suora käännös on ”olla 

avoinna tai auki”. (Kivi-Koskinen 1999, s.1, Oesch & Pihlajamaa 2008, s.24-27, Patenttilaki. 

15.12.1967/550) 

 

Patentin avulla on saavutettavissa monia etuja. Markkinoinnin kannalta patentti voi lisätä 

tuotteiden arvoa antamalla tuotteesta omaperäisen tittelin. Patentoinnin avulla myös yrityksen 

arvo voi nousta ja patentteja käytetäänkin usein yrityksen arvon määrityksessä. Tämän vuoksi 

sijoittajien on helpompaa sijoittaa yrityksiin, joilla on suoraviivainen patentointistrategia 

verrattuna niihin joissa ei ole. On muistettava, että patentit voivat olla osaltaan konkreettisia 

tulonlähteitä kuten lisensoinnin avulla. Lisenssit eli luvat, joita yritykset myyvät asiakkailleen 

tuotteidensa lailliseen käyttämiseen voivat olla erityisen tärkeitä tulonlähteitä yrityksille. 

(Patentti- ja rekisterihallitus 2019c). 

 

”Suomen kansallinen voimassa oleva lainsäädäntö koostuu seuraavista säädöksistä: 

 

 Patenttilaki (550/1967) muutoksineen 

 Patenttiasetus (669/1980) 



 
 

   

 

 Laki maanpuolustukselle merkityksellisistä keksinnöistä (551/1967) 

 Laki oikeudesta työntekijän tekemiin keksintöihin (656/1967) 

 Asetus oikeudesta työntekijän tekemiin keksintöihin (527/1988) 

 Laki oikeudesta korkeakouluissa tehtäviin keksintöihin (369/2006) 

 L patenttilain 6§:n mukaisesta etuoikeudesta eräissä tapauksissa (532/1986) 

 Asetus ravinto- tai lääkeaineisiin myönnettävästä patentista (932/1987) 

 Asetus eurooppapetenttien myöntämisestä tehdyn yleissopimuksen (Euroopan 

patenttisopimus) voimaansaattamisesta (117/1996) SopS:8/1996 

 L patenttiasiamiehistä (552/1967) ja A patenttiasiamiehistä (636/1969 

 

Täydentäviä määräyksiä on annettu seuraavissa normistoissa: 

 

 Patenttimääräykset 30.9.1980 muutoksineen (PRH:n antamat) 

 A asiantuntijoille patenttiasioissa maksettavasta korvauksesta (615/1969) 

Valtioneuvoston päätös työsuhdekeksintölautakunnasta (830/1988)”. (Oesch & Pihlajamaa 

2008, s.54-55) 

 

Lainsäädännön mukaan kaikki tekniikan alan keksinnöt, joita voidaan teollisesti hyödyntää, 

ovat patentoitavissa. (Oesch & Pihlajamaa 2008, s.70) Ongelmaksi esiintyy keksinnön 

määrittäminen, sillä lainsäädännössä ei ole annettu suoraan keksinnön määritelmää. Asiaa 

on ratkottu määrittelemällä mitä ei pidetä patentoitavana keksintönä. (Saarnia, 2013, s.13, 

Patenttilaki 15.12.1967/550 1§) Patentoitavana keksintönä ei pidetä pelkästään löytöä, teoriaa 

tai matemaattista menetelmää, taiteellista luomusta, suunnitelmaa, sääntöä tai menetelmää 

älyllistä toimintaa, peliä tai liiketoimintaa varten taikka tietokoneohjelmia eikä tietojen 

esittämistä. (Haarman & Mansala 2012, s.66, Saarnia, 2013, s.13, Patenttilaki 15.12.1967/550 

1§) Tämä ei tarkoita, että edellä mainittuja asioita ei voisi ollenkaan patentoida, sillä jos ne 

ratkovat jonkin teknisen ongelman, niitä on mahdollista patentoitda. Esimerkikkinä 

tietokoneohjelmaa ei voi itsessään patentoida mutta, jos ohjelma on osa jotain laitetta tai 

järjestelmää, joka ratkaisee teknisen ongelman se voidaan patentoida mikäli se täyttää muut 

patentoinnin kriteerit. (Laakso T. 2021, s.7-9) Lisäksi ihmisiin tai eläimiin kohdistettuja 

kirurgisia ja terapeuttisia käsittelyjä, ja diagnoosia tarkoittavia menetelmiä ei pidetä 

keksintöinä. (Haarman & Mansala 2012, s.68)  

 

Lainsäädäntö estää muutamassa osa-alueessa keksintöjä patentoitaviksi, vaikka tilanteissa 

esiintyisi muuten kriteeriltään patentoitavia keksintöjä. Näitä ovat esimerkiksi ihmiskeho, 

kasvilajikkeet ja eläinrodut, olennaisesti biologiseen menetelmään kasvien tai eläinten 

jalostamiseksi ja keksinnöt, joiden kaupallinen hyväksi käyttäminen on yleisen järjestyksen tai 

hyvien tapojen vastaista. Esimerkkejä yleisen järjestyksen tai hyvien tapojen vastaisista 

keksinnöistä ovat ihmisen kloonaamismenetelmät, menetelmät, joilla muutetaan ihmisen 

sukusolujen geneettistä identiteettiä, ihmisalkioiden käyttö teollisiin tai kaupallisiin 

tarkoituksiin, ja menetelmät, joilla muutetaan eläinten geneettistä identiteettiä ja jotka 

todennäköisesti aiheuttavat eläimille kärsimyksiä ilman että niistä on huomattavaa hyötyä 

ihmiselle tai eläimelle, sekä tällaisilla menetelmillä tuotetut eläimet. (Haarman & Mansala 

2012, s.69-70)  

 

Jotta keksinnölle on mahdollista saada patentti, sen tulee täyttää muutama kriteeri. 

Patentoitavan keksinnön tulee olla patenttioikeudellinen ja sillä tulee olla tekninen teho eli sen 



 
 

   

 

pitäisi ratkaista keksinnön perustana olevan teknisen ongelman. Lisäksi sillä tulisi olla 

tekninen luonne eli keksinnön pitää olla ainakin jollakin tasolla luonnollisten resurssien kautta 

muovattu ratkaisu johonkin tekniseen ongelmaan. Toisin sanoen esimerkiksi uutta 

luonnonmateriaalia ei voi patentoida, sillä se olisi puhdas löytö. Patentoitava keksintö tulisi 

olla toisinnettavissa. Toisinnettavuutta voidaan tarkastella muun muassa niin, että alan 

ammattilaisen tulisi pystyä patenttihakemuksen tietojen avulla kokoamaan keksintö uudelleen 

tai ainakin toteamaan se toisinnettavaksi. Patentoitavuuden edellytyksenä on myös se, että 

keksintö tulisi olla teollisesti hyödynnettävissä. Keksinnön tulisi tietenkin täyttää kaikki 

patentoitavuuden kriteerit ja sen tulisi olla myös uusi ja innovatiivinen. (Oesch & Pihlajamaa 

2008, s.70-73) Uudella keksinnöllä tarkoitetaan, että ennen patenttihakemuksen 

jättämispäivää keksintö eroaa tunnetusta tekniikasta. (Kivi-Koskinen 1999, s.1) 

Suomalaisessa patenttilaissa käytetään niin sanottua ”absoluuttista uutuutta”, jolla 

tarkoitetaan, että keksinnön uutuus määräytyy siten, että keksintö ei ole milloinkaan, missään 

eikä millään tavoin tullut julkiseksi ennen patenttihakemuksen jättöpäivää. (Haarman & 

Mansala 2012, s.71) 

 

Kuvassa 1 esitetään Patentoinnin sekä tuotekehityksen eri vaiheiden aikajana. 

  

Kuva 1. Kivi-Koskinen 1999 s.23 

Kuvassa 1 on esitetty aikajana antaa yleiskäsityksen patentoinnin prosessista idean 

syntymisestä suojauksen päättymiseen saakka. 

2.4 Hyödyllisyysmalli 

Hyödyllisyysmalli on keksijän keksinnöstä saama yksinoikeus, joka astuu heti hakemuksen 

rekisteröidettyä PRH:lla. (Kivi-Koskinen 1999, s.2, Patentti- ja rekisterihallitus a) Vuonna 1992 

astui Suomessa voimaan hyödyllisyysmallioikeus. ”Pikkupatentti” eli hyödyllisyysmalli on 



 
 

   

 

erittäin samankaltainen kuin patentti, muutamaa kohtaa lukuun ottamatta. (Oesch & 

Pihlajamaa 2008, s.384) 

 

Erona patenttiin hyödyllisyysmallisuojalla on, että se ei kata menetelmiä, vaan pelkästään 

esineitä ja yhdisteitä. Lisäksi hyödyllisyysmalli tulee rekisteröinnillä voimaan ja sen 

innovaatiotaso-vaatimukset ovat alhaisemmat kuin patentilla, sillä sen pitää ainoastaan 

selvästi erota tunnetusta tekniikasta. Hyödyllisyysmallin kustannukset ovat alhaisemmat kuin 

patentin, mutta myös suojan kestoaika huomattavasti lyhyempi. Oesch & Pihlajamaa 2008, 

s.384-385)  

 

PRH ei hyödyllisyysmallin kohdalla tarkastele keksinnön uutuutta ja keksinnöllisyyttä, joten se 

kuuluu hakijan tarkistaa ja varmistaa, jottei myöhemmin synny minkäänlaisia ristiriitoja siitä 

onko keksintö ollut hakemuksen jättämispäivänä lain silmissä uusi suhteessa siihen päivään 

tunnetusta tekniikasta. (Oesch & Pihlajamaa 2008, s.386) 
 
Kuvassa (2) esitetään hyödyllisyysmallin rekisteröinnin ja kehityksen eri vaiheet. 

    

Kuvassa 2 esitetty aikajana antaa yleiskäsityksen hyödyllisyysmallin prosessista idean 

syntymisestä suojauksen päättymiseen saakka. 

2.5 Yleistä rakennusalan suojauksista 

Rakennusalan yhteenlaskettu patentointi on lisääntynyt viime vuosina. (Ahonen, Ali-Yrkkö, 

Avela, et al. (2022). s.67) Kuvasta 3 nähdään, että rakennustekniikka tuottaa vuosittain todella 

merkittävän määrän eri tekniikka alojen patenteista ja hyödyllisyysmalleista – keskimäärin 7 

Kuva 2. Kivi-Koskinen 1999 s.25 



 
 

   

 

prosenttia eri tekniikka alojen osuudesta kuuluu rakennusalalle. (Patentti- ja rekisterihallitus 

2024d) Tämä saattaa johtua osaltaan siitä syystä, että PRH luokituksissa rakennustekniikka 

on laajin kategoria. Esimerkiksi rakennustekniikan innovaatioiksi lasketaan perinteisen 

rakentamisen lisäksi tie- ja vesirakentamisen, kaivotekniikan, polttomoottorit ja talotekniikan. 

Periaatteessa kaikki, mikä kuuluu lämmitykseen, jäähdytykseen tai ilmanvaihtoon listataan 

rakennustekniikaksi. (Tekniikka&Talous 2015) 

 

Tulee kuitenkin muistaa, että myös todella suuri osa patenteista on ihan tavallista 

rakentamista. Muun muuassa puukerrostalojen rakentaminen saa aikaan tällä hetkellä paljon 

uusia innovaatioita.(Tekniikka&Talous 2015) Vaikka puurakentamiseen on pyritty luomaan 

standardeja eri hankkeissa on kuitenkin tilanne niin, että erilaiset elementtitoimittajat 

toimittavat omia kehitettyjä tapoja, mikä näkyy esimerkiksi erilaisten liitostapojen suurena 

määränä. (Savolainen J. 2022, s.82-83) 



 
 

   

 

3 TILASTOJA 

3.1 Taustaa tilastoista 

Seuraavassa luvussa tutustutaan Patentti- ja rekisterihallituksen tietokannassa 

rakennusfysiikkaan liittyviin tietoihin ja siihen miten paljon erilaisten kategorioiden patentteja 

ja hyödyllisyysmalleja on haettu eri ajankohtina. 

 

Tilastot antavat yleiskatsauksen aiheista. Tulee kuitenkin ymmärtää, että aiheet risteävät 

jossain määrin, joten saattaa syntyä väärin käsityksiä niitä luettaessa ja yksittäinen keksintö 

tai idea voi esiintyä kahdessa tai jopa kolmessa eri kategoriassa. On myös mainittava, että 

työssä on otettu huomioon myös talotekniikkaan ja akustiikkaan kuuluvat tilastot, sillä ne 

liittyvät rakennusfysiikkaan sisäolosuhteiden ja rakenteiden toteutusten kautta. Tilastoissa 

esitetyissä luvuissa on huomioitu myös ulkomailla kehitetyt keksinnöt, joita on rekisteröity 

Suomessa. Kyseessä on siis PRH:n hyväksymät patenttien- ja hyödyllisyysmallien 

lukumäärät. 

 

Työn lopussa on liitteitä, joissa esitetään jokaisen alaluokan kohdalla esiintyvät tiedot. Niistä 

ilmenee, esimerkiksi kuinka paljon tietyllä vuosikymmenellä on kussakin alaluokassa haettu 

suojausta keksinnöille. Niistä nähdään myös, kuinka monta niistä ovat muun muassa 

hyväksytty tai hylätty. Tässä luvussa keskitytään kuitenkin vain siihen, kuinka paljon suojausta 

on kunkin alaluokan kohdalla haettu patentteja ja hyödyllisyysmalleja.  

 

Patentit jaetaan tekniikan aloittain koodien avulla. On olemassa kaksi laajimmin käytettyä 

patenttiluokitusjärjestelmää, IPC (International Patent Classification) ja CPC (Cooperative 

Patent Classification). CPC-luokitus perustuu IPC-luokitukseen, mutta se on laajempi siinä 

mielessä, että tekniikan alat on jaoteltu 250 000:n ryhmään kun taas IPC  70 000:n ryhmään. 

Tässä työssä tietokantojen tiedon etsimiseen ollaan käytetty IPC-luokituksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   

 

IPC-luokat: 

 

A. Ihmisen perushyödykkeet 

B. Työmenetelmät ja kuljetus 

C. Kemia ja metallurgia 

D. Tekstiilit ja paperi 

E. Kiinteä rakenne 

 … 

 04: Rakennus 

o B: yleiset rakenteet kuten esimerkiksi seinät, väliseinät, katot, 

lattiat ja eristykset tai muu suojaukset 

 1: Rakenteet yleensä; Rakenteet, jotka eivät rajoitu seiniin, 

kuten väliseiniin, lattioihin tai kattoihin 

... 

o C: Rakenneosat; rakennusaineet 

... 

F. Konerakennus, valaistus, lämmitys, aseet, räjäyttäminen 

       ... 

 24: Lämmitys; ilmanvaihto 

... 

o D: Kotitalouksien tai tilojen lämmitysjärjestelmät 

o F: Ilmastointi; ilman kostutus; ilmavirtojen käyttö seulontaan 

... 

G. Fysiikka 

H. Sähkö. (WIPO 2024) 

 

Pääluokkien E ja F erona on se, että pääluokka E liittyy kiinteisiin rakenteisiin, kun taas F 

liittyy talotekniikkaan, kun on kyse rakennuksiin liittyviin asioihin. 

 

Nähdään listasta, että luokka E04B1 liittyy yleisiin rakennusrakenteisiin kuten esimerkiksi 

seinät, katot väliseinät ja rakennusten eristämiseen tai muuhun suojaamiseen. Tämän lisäksi 

luokat kuten esimerkiksi E04B1 jakautuvat alaluokkiin /xx, jossa xx on kaksiosainen numero. 

Myös luokat kuten F24D jakautuvat alaluokkiin kuten F24Dy/xx, jossa jokainen y on oma 

alaluokkansa ja jokaisen alaluokan alla erikseen vielä xx luokat. Tässä työssä on huomioitu 

E-luokkien osalta xx- alaluokat eriteltyinä sillä osa niistä liittyy muuhun kuin 

rakennusfysiikkaan. F-luokkien osalta alaluokat y/xx ei ole työssä eritelty eli on otettu 

huomioon esimerkiksi F24D luokan kaikki y/xx alaluokat, sillä eroa näissä luokissa on vain 

toteutuksen kannalta ja kaikki nämä alaluokat kuuluvat talotekniikkaan, joilla on yhteys 

rakennusfysiikkaan (WIPO 2024). Seuraavaksi listataan muutama esimerkki E- ja F-luokkien 

tarkemmista alaluokista. 

 

  E04B1/58: 

o Tangon muotoisista rakennuselementeistä 

 E0B1/70 

o Kuivaaminen tai kuivana pitäminen esimerkiksi tuuletusaukkojen avulla 

Ja 

 F24D1: Höyrykeskuslämmitysjärjestelmät 

  /04: 



 
 

   

 

o Toiminta poistohöyryllä 

/06: 

o toimii ylikuumentuneella höyryllä 

 

 

 F24D3: Kuuman veden keskuslämmitysjärjestelmät 

  /02: 

o pakotetulla kierrätyksellä, esimerkiksi pumpuilla 

/08: 

o yhdessä lämpimän käyttöveden jakelujärjestelmien kanssa 

(WIPO 2024). 

 

Kyseiset alaluokat tulisi lukea pääluokkien jälkeen. Otetaan edellä mainittua esimerkkiä 

E04B1, joka liittyy yleisiin rakennusrakanteisiin. Kun kyseessä on luokka E04B1/58, niin 

kyseessä on tangonmuotoisista rakennuselementeistä koostuva rakennusrakenne. Toisaalta 

E04B1/70 kuuluu yleisiin rakennusrakenteisiin, jonka tarkoitus on tilojen kuivaaminen tai 

niiden kuivana pitäminen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   

 

3.2 Rakennusala suhteessa muihin tekniikan aloihin 

Patentti- ja rekisterihallituksen tilastojen mukaan vuodesta 2015 vuoteen 2022 on haettu 

vuosittain keskimäärin 1497 patenttia eri tekniikka-alan patenttia. Alla (kuva 3) on esitetty 

ympyrädiagrammi havainnollistamaan rakennusalan vuosittaisten haettujen patenttien 

määrää suhteessa muihin tekniikan aloihin. (Patentti- ja rekisterihallitus 2024a) 

 

 

Kuva 3. Patenttien hakumäärien keskimääräiset osuudet eri tekniikan aloilla vuosina 

2018-2023. Patentteja haettiin keskimäärin 1497 kpl/v, joista rakennusalan osuus oli 7 %. 

(Patentti- ja rekisterihallitus 2024d) 

Diagrammista nähdään, että noin 7 prosenttia kaikista Suomen vuosittaisista haetuista 

patenteista eri tekniikka-alojen välillä, kuuluvat rakennusalan kategoriaan. Tuo on hyvin 

merkittävä määrä, sillä PRH:n vuositilastoissa on listattu 35 muuta tekniikan alaa 

rakennusalan lisäksi. Tekniikan alat on yhdistetty niiden pääluokkien mukaan. Esimerkiksi 

kaikki tekniikan alat, jotka kuuluvat Mechanical engineering luokkaan on yhdistetty yhdeksi 

kokonaisuudeksi. Kuvasta 3 nähdään myös muiden tekniikka-alojen jakautuminen. Muista 

tekniikka-aloista suurimmat vuosittaisista patentti ja hyödyllisyysmallihakemuksista kuuluvat 

electrical - ja mechanical engineering:n aloille. 

 

Kuvassa 4 on esitetty eri tekniikka-alojen vuosittaiset (2018-2023) patenttihakemusmäärät. 
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Kuva 4. Eri aloilla haettujen patenttien määrät vuosien 2018-2023 välillä. (Patentti- ja 

rekisterihallitus 2024d) 

Rakennusalan kategoriaan kuuluvien patenttien vuosittainen muutos on vähäistä. 

Keskimäärin rakennusalan patentteja haetaan vuosittain noin 111 kappaletta. Suurimmat 

muutokset ovat sähkötekniikan patenteissa, sillä vuonna 2018 hakemusmäärät olivat noin 320 

kappaletta kun taas vuonna 2023 hakemusmäärät olivat noin 630 kappaletta.  

 

Kuvassa 5 on esitetty patentti- ja rekisterihallituksen tietokannoissa löytyvät tiedot 

suomalaisten ja ulkomaalaisten osuuksista vuosittaisista patentti- ja 

hyödyllisyysmallihakemuksista  
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Kuva 5.  Suomalaisten ja ulkomaalaisten patentti- ja hyödyllisyysmallihakijoiden osuudet 

vuosien 2007 ja 2022 välillä. (Patentti- ja rekisterihallitus 2024a, ja Patentti- ja 

rekisterihallitus 2024b) taulukot löytyvät liitteistä 

Kuvasta 5 selviää, että patenttien ja hyödyllisyysmallien hakemuksissa on huomattavissa 

pientä korrelaatiota muun muassa siinä, että vuosina, jolloin sekä suomalaisten että 

ulkomaalaisten patenttihakemusten osuudet ovat olleet laskussa niin hyödyllisyysmallin 

osuudet ovat olleet nousussa ja kun taas hyödyllisyysmallin ollessa laskuun päin, patenttien 

osuudet ovat olleet nousussa. 
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3.3 Rakennusfysiikka suhteessa rakennusalaan 

Kuvassa 6 on esitetty miten rakennusfysiikan ja siihen yhteen kuuluvan talotekniikan 

patenttien ja hyödyllisyysmallien osuudet jakautuvat. 

 

 

Kuva 6. Rakennusalan haettujen patenttien ja hyödyllisyysmallien osuudet kategorioittain 

(1950-2023). (Patentti- ja rekisterihallitus 2022) 

 

 

Kuvasta 6 nähdään, että selkeästi suurin osuus patenteista ja hyödyllisyysmalleista 

haetaan F24 kategorian alta. Kategoriaan F24F ja F24D kuuluu siis yhteensä yli 91 prosenttia 

tässä työssä tarkastelluista rakennusfysiikkaan liittyvistä patenteista. Tulee kuitenkin mainita, 

että F24D ja F24F luokat eivät sinänsä kuulu rakennusfysiikkaan vaan talotekniikkaan, jotka 

sivuavat rakennusfysiikan aiheita. Tämän vuoksi prosenttiosuudet ovat suuria verrattuna 

muihin tässä työssä tarkastelluista patenttiosuuksista. 
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3.4 Rakennusrakenteet, eristykset ja muu suojaaminen 

Tässä osiossa esitellään Patentti- ja rekisterihallituksen tietokannoista kootut tilastot liittyen 

rakennusfysiikkaan. 

 

Kuva 7. Luokan E04B1 patenttien- ja hyödyllisyysmallien hakemukset 1950-2020 välillä. 

(Patentti- ja rekisterihallitus 2022) 

Kategorian E04B1/62 sisältö liittyy eristyksiin tai muuhun suojaukseen, kuten elementit tai 

tietyn materiaalin käyttö elementtejä varten. (WIPO 2024) 

 

Tilastoista huomataan, että eristyksiin liittyviä suojauksia on haettu Suomessa keskimäärin 

4,4 kpl /10v. 1980-1999 välillä on ollut hieman keskimääräistä suurempi suhdanne, sillä 

vuosina 1980-1989 on haettu yhteensä kahdeksan suojausta ja vuosien 1990 ja 2000 välillä 

seitsemän suojausta. Viime vuosina on tämä luku hieman ollut laskussa. 

  

Kategoria E04B1/70 liittyy rakennuksen tilojen kuivaamiseen tai tilojen kuivana pitämiseen. 

(WIPO 2024) Keskimäärin E04B1/70 kategoriaan liittyviä patentteja haettiin 9,4 kpl/10v. 

Kuvaa voidaan jakaa kahteen osaan: ennen 1990-lukua ja 1990-luvusta eteenpäin. 

Keksinnöille on haettu suojauksia kyseisen ajankohdan jälkeen jopa kaksinkertainen määrä 

kuin ennen kyseistä ajankohtaa.  

 

Kategoria E04B1/74 liittyy Lämpö, -ääni, -melueristykseen ja absorptioon tai heijastukseen. 

(WIPO 2024) Keskimääräisesti tässä kategoriassa suojataan noin 8 keksintöä/10 v. Vuosien 

1950-1969 välillä on suojauksia haettu selvästi keskimäärää vähemmän, mutta vuoden 1970 

jälkeen on tuo luku kuitenkin ollut suurempi, ja joukosta erottuu vuosien 1990-2000 väli jolloin 

on haettu yhteensä 21:lle keksinnölle suojausta. Tilastoista nähdään myös, että tällä 

vuosikymmenellä ei ole vielä haettu suojausta yhdellekään tämän kategorian keksinnölle. 
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Kategoriaan E04B1/99 sisältyy huoneakustiikka eli tilojen muodot tai järjestelyt ääniin 

vaikuttamiseksi tai ohjaamiseksi. (WIPO 2024) 1950-1960 ja 1970-1980 välillä ei ole haettu 

yhtäkään huoneakustiikkaan liittyvälle keksinnölle suojausta. Huomataan myös, että muina 

vuosikymmeninä Suomessa on haettu tuohon aiheeseen liittyviä suojauksia huomattavasti 

vähemmän kuin muihin kategorioihin, sillä enimmillään on haettu kolme suojausta vuosien 

2010-2020 välillä.  

3.5 Lämmitys ja ilmanvaihto 

Tässä osiossa esitellään Patentti- ja rekisterihallituksen tietokannoista kootut tilastot, jotka 

liittyvät talotekniikkaan, joilla on yhteys rakennusfysiikkaan. 

 

 

Kuva 8. Luokan F24 patenttien ja hyödyllisyysmallien hakemukset vuoden 1950-2020 

välillä. (Patentti- ja rekisterihallitus 2022b) 

Kategoria F24D liittyy kodin tai tilan lämmitysjärjestelmiin, esimerkiksi 

keskuslämmitysjärjestelmät, paikan päällä oleviin tuottojärjestelmiin sen elementteihin tai 

osiin. Vuoden 1970 jälkeen on ollut tässä osa-alueessa ns. kasvupyrähdys, jolloin on 

suojausten hakeminen noussut tasaista vauhtia, kunnes on saavuttanut noin 125 suojausta / 

10 vuotta.  

 

Kategorian F24F avainsanat ovat: ilmastointi, ilman kostutus, ilmanvaihto ja ilmavirtojen käyttö 

seulontaan. Tähän kategoriaan haetaan Suomessa rakennusfysiikan liittyviin talotekniikan 

keksintöjen suojauksia eniten, jopa kolminkertainen määrä verrattuna kategoriaan F24D 

määrään. Tässä kategoriassa on haettu yli 1500 suojausta eri keksinnölle vuosien 1950-2023 

aikana. Tilastoista huomataan myös, että keksintöjen määrä on ollut tasaisessa nousussa 

vuodesta 1950 jälkeen. Huomioitavaa on vuoden 2020 jälkeinen osuus, sillä se vaikuttaisi 

olevan jäämässä suhteellisen pieneksi.  
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4 CASE-ESIMERKKEJÄ 

Tämä osio on esimerkkitapauksia varten. Tarkoituksena on esitellä sekä patenteista että 

hyödyllisyysmalleista sellaisia mielenkiintoisia tapauksia, joita käydään yleispiirteittäin läpi. 

 

Tämän luvun ideana on arvioida erilaisten ratkaisujen suhdetta patenttien ja 

hyödyllisyysmallien myöntämisen vaatimuksiin. Tarkoitus ei siten ole ratkaisujen 

rakennefysikaalista arvioimista. Esimerkeissä on hyödynnetty Patentti- ja rekisterihallituksen 

tietokannoista löytyviä asiakirjoja. Tässä osiossa esitetään siis suojauksen hakeneen sanoin 

kuvailu omasta keksinnöstä. Toisin sanoen työssä ei oteta kantaa esitettyihin keksintöjen 

ominaisuuksiin tai toimivuuteen. 

4.1 Menetelmä sokkelin päälle asennetun vaurioituneen 

seinärakenteen korjaamiseksi 

Sisäilmasepät Oy:n menetelmä on uudenlainen tapa korjata rakennusten 

valesokkelijärjestelmä. Menetelmässä uutta on tapa, jolla korotetaan alajuoksupuuta. 

Alajuoksupuun korotustapa näin vaikuttaa uuden rakenteen tiiviys, lämpö ja- 

kosteusominaisuuksiin. (Lappalainen 2017, Sisäilmasepät oy 2024) Kyseinen menetelmä 

estää aikaisempien valesokkelikorjausten yhteydessä muodostuvat kylmäsillat, jolloin 

saavutetaan paremmat olosuhteet rakenteille rakennusfysiikan näkökulmasta. (sisäilmasepät 

Oy 2024, Patentti- ja rekisterihallitus 2024c) Koska kyseessä on menetelmä, niin sille on 

myönnetty ns. menetelmäpatentti. (Lappalainen J. 2017)   

 

Kyseiseen tapaukseen liittyy monia vaikeasti tulkittavia kohtia, sillä se ei ole uutta teknologiaa 

vaan vanhan teknologian ja tietämyksen valjastamista uudella tavalla. Tämän vuoksi 

tapauksen patenttikirjassa on hyvin tarkkaan esitetty perinteisiä tapoja valesokkelien 

korjaustavoista. Tämän lisäksi on havainnollistettu kaikki yksityiskohdat, jotka liittyvät uuteen 

patentoitavaan menetelmään niin, että niistä ilmenee, mikä on patentoitava osuus 

menetelmästä ja mikä ei ole. (Patentti- ja rekisterihallitus 2024c)  

 

Patenttihakemuksen tiedot ovat saatavilla PRH:n tietokannoista rekisterinumerolla 127912. 

Patentti kuuluu IPC-luokituksiin E04B1/68, E04B2/70, E04G23/02 ja E04G23/06. 

4.2 Ilmavaihtoikkuna 

Skaala IFN Oy on hakenut vuonna 2015 patenttia Ilmavaihtoikkuna-nimiselle keksinnölle. 

Ilmanvaihtoikkunan ideana on integroida ilmanvaihtolaitteisto ikkunarakenteeseen. Näin 

mahdollistetaan ilmanvaihto sisä- ja ulkotilojen välillä tehokkaasti. Ilmanvaihtolaitteistoon 

kuuluu raitisilmakanava ulkoilman tuomiseksi sisätiloihin ja poistoilmankanava jäteilman 

poistamiseksi. Laitteistossa on myös lämmönvaihdin, joka parantaa järjestelmän 

energiatehokkuutta. (Patentti- ja rekisterihallitus 2024c) 

 



 
 

   

 

Patentti- ja rekisterihallitus on myöntänyt keksinnölle hyväksytyn päätöksen vuonna 2017. 

Päätös kuitenkin kumottiin vuonna 2020 Inwido Finland Oy:n (nykyisin Pihla Oy) tekemän 

valituksen vuoksi. Valituksen mukaan keksintö ei täytä patenttilain 2§:n vaatimuksia. 

Patenttilain 2§:n mukaan patentoitavan keksinnön kuuluu olla uusi ja sen kuuluu poiketa 

olennaisesti, siitä mikä tuli tunnetuksi ennen patenttihakemuksen tekemispäivää (Patenttilaki, 

Patentti- ja rekisterihallitus 2024c) väitteiden tueksi on esitetty niitä tukevia julkaisuja. Patentti- 

ja rekisterihallitus on todennut, että väitteet pitivät paikkaansa ja täten kumonnut edellisen 

päätöksensä. (Patentti- ja rekisterihallitus 2024c)  

 

Ilmanvaihtoikkunan patenttihakemuksen tiedot ovat saatavilla PRH:n tietokannoista 

rekisterinumerolla 126825. Patentti kuuluu IPC-luokituksiin F24F12/00 ja E06B7/10. 

4.3 Älykäs kuivanapitolämmitys 

Moistmaster E10 LD on suomalaisen Moistmaster Oy:n valmistama älykkääseen tilojen 

kuivapitolämmitykseen käytettävä säädin. Laite vertailee sisätilan lämpötilaa ja sen 

suhteellista kosteutta kosteusturvallisiin olosuhteisiin. Mikäli säätölaite havaitsee tilan 

suhteellisen kosteuden olevan korkeampi kuin sen kuuluisi olla, siihen liitetty lämmityslaite 

kytkeytyy päälle. Tällöin lämpötila nousee ja suhteellinen kosteus laskee. Laite lämmittää tilaa 

energiatehokkaasti siten, että se kytkee lämmityksen pois päältä heti, kun turvalliset 

kosteusolosuhteet on saavutettu. (Patentti- ja rekisterihallitus 2024c). 

 

Kyse on siis laitteesta, menetelmästä ja tietokoneohjelmatuotteesta muodostuva patentti. 

Kuten luvussa 2.2 kappaleessa 3 on mainittu menetelmälle tai tietokoneohjelmalle ei 

pääsääntöisesti myönnetä patentteja, mutta koska kyseessä on laite johon on integroitu 

tietokoneohjelma ja menetelmä, niin on mahdollista patentoida molempia.  

 

Moistmaster E10 LD:n patenttihakemuksen tiedot ovat saatavilla PRH:n tietokannoista 

rekisterinumerolla 129390. Patentti kuuluu IPC-luokituksiin F24F7/00, F24F11/64, 

F24F11/00, G08B21/20, G05D22/02 ja E04B1/70. 

 

MoistMasteri Oy:lla on myös toinen patentti, jossa sisätilojen lämmitystä ohjataan ulko-

olosuhteiden mittausten perusteella. Kyseisen patentin tiedot ovat saatavilla PRH:n 

tietokannoilta rekisterinumerolla 129397. 

4.4 Lämpöeristetty kattorakenne 

Vuonna 1995 SPU-Systems Oy niminen yritys on hakenut hyödyllisyysmallisuojausta 

lämpöeristetylle kattorakenteelle. Keksintö keskittyy erityisesti saumojen tiiveyteen ja 

kondenssiveden hallintaan kattorakenteessa.  

 

Yleinen tapa eristää kattorakenne on käyttää lämpöeristelevyjä, jotka kiinnitetään 

vesikattokannattajien väliin ja liitetään toisiinsa puoliponttiliitoksilla saumausvaahtoa käyttäen. 

Tämä menetelmä on kuitenkin johtanut ongelmiin kuten vuotaviin saumoihin ja 

kondenssiveden pääsyyn eristekerrosten väliin, mikä saattaa vaatia ylimääräisten 

aluskatteiden tai vastaavien tuotteiden käyttöä. 

 



 
 

   

 

Lämpöeristetty kattorakenne- keksintö tarjoaa kyseiselle epäkohdalle ratkaisun pienentämällä 

urospontin ulkoneman niin, että se on pienempi kuin naaraspontin syvyys. Liitosta täytetään 

saumausvaahdolla, jolloin muodostuu suljettu tila, joka estää kondenssiveden pääsyn 

eristyskerrosten väliin. Tällöin jää pois tarve käyttää aluskatetta tai vastaavia tuotteita, jolloin 

saadaan myös vähennettyä kustannuksia. 

 

Kyseinen keksintö on lakannut vuonna 2005, sillä hyödyllisyysmallisuojaukset kestävät 

enintään kymmenen vuotta. Lämpöeristetty kattorakenne - keksintö kuuluu IPC-luokkaan 

E04B1/74 ja sen tiedot ovat saatavilla PRH-tietokannoilta rekisterinumerolla 2575. 

4.5 Rakennusten sokkelikaivannon täyttömateriaaleja ja 

täyttöaineita toisistaan erottava levymuodostelma 

Otsikossa mainittu hyödyllisyysmallilla suojattu keksintö tarjoaa ratkaisun kosteusvaurioiden 

ja sisäilmaongelmien vähentämiseen sokkelialueilla. Aiempien ratkaisujen tuloksissa on 

havaittu ongelmia muun muassa pintaveden imeytyminen maaperään ja 

kapillaarikatkokerroksen toimintahäiriöt.  

 

Hakemuksessa on mainittu aiempi suomalainen patentti, jolla on pyritty ratkaisemaan kyseistä 

ongelmaa ohjaamalla pintavedet pois sokkelista asentamalla vettä läpäisemätöntä 

vieruslevyä. Kuitenkin myös kyseisessä ratkaisussa on havaittu ongelma, jossa veden 

kuljettama hienoaines saattaa heikentää kapillaarikatkokerroksen toimintaa. 

 

Uusi keksintö pyrki ratkaisemaan kyseiset ongelmat kehittämällä levymuodostelman, joka 

sisältää erillisen rajaajarakenteen täyttömateriaalin ja täyteaineiden erottamiseksi. Tämä 

keksintö tarjoaa ratkaisun sokkelikaivannon täyttämiseen, mikä vähentää kosteusvaurioiden 

riskiä ja parantaa rakennusten kestävyyttä. Sen avulla voidaan selkeästi erottaa 

täyttömateriaalit toisistaan. 

 

Levymuodostelmalle on haettu suojausta vuonna 2023 ja suojauksen haltija on yritys nimeltä 

Teiskotalo Oy. Se kuuluu IPC-luokkiin E02D31/06, E04B1/70, E02D31/02, E02D27/01 ja sen 

tiedot ovat saatavilla PRH-tietokannasta rekisterinumerolla 13435. Sokkelin vieruslevyn 

patentin tiedot ovat saatavilla myös PRH:n tietokannoilta rekisterinumerolla 127104 (saapunut 

2016, rauennut 2019). 

4.6 Höyrynsulkumateriaali 

Hyödyllisyysmallilla suojattu höyrynsulkumateriaali keskittyy kehittämään uudentyyppistä 

materiaalia, jota käytetään seinä-, lattia- ja kattorakenteissa.  Rakennusalalla on käytetty 

monia erilaisia materiaaleja höyrynsulkuna, mutta entuudestaan ei ole tunnettu 

rakennusmateriaalia, jossa olisi sijoitettu höyrynsulkukerros paperi- tai kartonkipohjaisen 

materiaalin sekä muovi- tai luonnonkuitukankaan kerroksen väliin 

 

Uuden höyrynsulkumateriaalin ensimmäinen kerros muodostuu paperi- tai pohjaisesta 

materiaalista ja toinen kerros kuitumaisesta kankaasta. Näiden väliin on sijoitettu 



 
 

   

 

polymeerimateriaalia, joka muodostaa höyrynsulun. Kyseinen rakenne estää vesihöyryn 

kulkeutumista niin sanotusta lämpimältä puolelta kylmälle puolelle. 

 

Uuden materiaalin tarkoituksena on esittää uudenlaisen höyrynsulkumateriaalin, joka 

komposiittirakenteena omaa erinomaiset mekaaniset lujuusarvot. Tuote on myös ekologinen 

ja helposti kierrätettävissä. Keveydensä ansiosta sen valmistus on edullista ja käsittely 

helppoa. Materiaali toimii siten erinomaisena höyrynsulkumateriaalina, jonka dimensioita on 

helppoa säätää käyttötarkoitukseen soveltuviksi. Sen etuna on myös ulkonäköominaisuuksien 

helppo muokkaaminen erilaisilla pintamateriaaleilla. 

 

Tälle keksinnölle on haettu hyödyllisyysmallisuojausta vuonna 2015 ja suojauksen haltija on 

Marko Suonpää. Se kuuluu IPC-luokkiin B32B27/12, E04B1/62 ja sen tiedot ovat saatavilla 

PRH-tietokannasta rekisterinumerolla 11008. 



 
 

   

 

5. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Immateriaalioikeuksiin kuuluu tekijäinoikeus ja teollisoikeudet. Tekijäinoikeus suojaa kirjallisia 

ja taiteellisia teoksi. Se syntyy heti kun teos on luotu. Teollisoikeudet suojaavat kehitystyön 

tuloksia, kuten keksintöjä, tavaramerkkejä ja malleja. Sen suoja on hankittava erikseen 

esimerkiksi Suomessa Patentti- ja rekisterihallitukselta.  

 

Teollisoikeudet ja tekijänoikeudet ovat todella tärkeät innovaatioiden suoja-alustoja, joilla 

saadaan jatkuva teollisen ja luovan työn edistämisen sekä kannustamisen ilmapiiri. Nykyiset 

immateriaalioikeudet perustuvat kansallisiin lakeihin sekä kansainvälisiin sopimuksiin. 

 

Patentti ja hyödyllisyysmalli ovat molemmat teollisoikeuksiin kuuluvia suojausmenetelmiä, 

jotka antavat keksijälle mahdollisuuden suojata keksintöään teolliselta käytöltä tietyksi ajaksi. 

Niillä on kuitenkin myös eroja. Patentti antaa keksijälle yksinoikeuden enintään 20:ksi 

vuodeksi, kun taas hyödyllisyysmallisuoja on enintään kymmenen vuotta. On kuitenkin niin, 

että hyödyllisyysmalli on nopeampi, helpompi ja halvempi hankkia kuin patenttia. Suojausten 

vaatimuksissa on myös eroja esimerkiksi siinä, että patentin kuuluu olla uusi, kekseliäs ja 

teollisesti sovellettavissa, mutta hyödyllisyysmallin osalta sen kuuluu olla uusi ja 

käyttökelpoinen. Tämän takia myös käyttökohteet ovat hiukan erilaisia. Patentin käyttökohteet 

voivat olla teknisiä keksintöjä, kuten laitteita, menetelmiä ja prosesseja. Hyödyllisyysmallin 

käyttökohteet ovat esimerkiksi esineitä, tuotteita ja menetelmiä. Hyödyllisyysmalli voi suojata 

muun muassa tuotteen muotoilua tai sen rakenneta. 

 

Vuonna 2023 Suomessa haettiin keskimäärin 111 rakennusalan patenttia, mikä edustaa noin 

7 prosenttia kaikista eri tekniikan alojen patenteista. Rakennusfysiikka ja talotekniikka ovat 

keskeisiä aihealueita rakennusalan patenteissa ja hyödyllisyysmalleissa, erityisesti 

keskeisessä roolissa ovat lämmitykseen, ilmanvaihtoon sekä eristykseen ja suojaamiseen 

liittyvät aihepiirit.  

 

Rakennusalan patentit sekä hyödyllisyysmallit ovat merkittävässä roolissa suomalaisessa 

innovaatiokentässä, niiden avulla alan yritykset voivat suojata tuotteitaan ja varmistaa 

kilpailuetunsa markkinoilla. Niiden soveltuvuutta ja käytännön hyötyä on kuitenkin tarpeen 

tarkastella kriittisesti. Vaikka patentti tai hyödyllisyysmallisuoja voivat suojata keksijän idean 

ja edistää kaupallistamistoimia, ne eivät automaattisesti takaa tuotteen tai keksinnön 

soveltuvuutta tai toimivuutta kaikissa käyttöympäristöissä. Esimerkiksi rakennusten 

vaipparakenteiden parannuksia pyritään kehittämään jatkuvasti nykyisin käytössä olevin 

keinoin, mikä tarkoittaa, että suojaustoiminnan ulkopuolelle jää paljon innovaatioita, jotka 

tähtäävät rakennusten nykyisten rakenteiden ja rakennustapojen parantamiseen ilman 

varsinaista uutta keksintöä. On siis oleellista alan tulevaisuudessa panostaa sekä 

innovaatioiden suojaamiseen että olemassa olevien ratkaisujen jatkuvaan kehittämiseen 

nykyisillä menetelmillä. 

 

Kun keksinnölle halutaan hankkia suojausta, on todella tärkeää miettiä millaista suojausta 

kannattaa eri tilanteissa hankkia. On myös mainittava, että patentointi on monimutkainen 



 
 

   

 

prosessi, joten on hyvä immateriaalisuojausta tavoittelevan ottaa yhteyttä asiantuntijaan. 

Suomessa tukea suojausten hankkimisessa saa Patentti- ja rekisterihallitukselta. 
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LIITTEET: 

Liite 1. Rakennusfysiikkaan liittyvät patentti- ja hyödyllisyysmallitilastot. (Patentti -ja 

rekisterihallitus (c)) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   

 

 

 

 

Liite 2. rakennusfysiikkaan liittyvien talotekniikan patentti- ja hyödyllisyysmallitilastot. (Patentti- 

ja rekisterihallitus (c)) 
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